Hâlbuki Kuşçu belirtilen tarihte küçük bir

köydür ve burada kastedilen küçük çaplı bir pazardır.

Yozgat’ta düzenli olarak tertip edilen panayırının adı bazı belgelerde Yozgat panayırı,

bazılarında ise Yozgat panayırı denildikten sonra parantez içinde “Köhne panayırı” şeklinde

geçmektedir. Mesela H.1308 tarihli [1891] Ankara Salnamesi’nde durum aynen böyledir.

Salnamede “… Yozgat kasabasında Haziran’ın ibtidasından Temmuz beşe kadar (Köhne

panayırı) namıyla güşad edilen pazar pek revaçlıdır…” (Ankara Vilâyeti Salnâmesi 1308, s.

283). Salnamede Yozgat kasabasında açıldığı ifade edilen panayırın “Köhne panayırı” adını

taşıdığı anlaşılmaktadır. Sorgun İlçesi’nin eski adının “Köhne-i Kebir” olması ve eskiden

orada da panayır kurulduğunun bilinmesi; bahsedilen panayırın Yozgat’ta mı yoksa

Sorgun’da mı kurulduğu sorusunu akla getirmektedir. H.1311 tarihli [1893] ve H. 1322 tarihli

[1907] Ankara Salnamelerindeki bilgiler de hemen hemen aynıdır. 1893 tarihli salnamede;

“…Yozgad kasabasında Haziran ibtidasından Temmuz başına kadar (Köhne panayırı)

namıyla güşad edilen…” (Ankara Vilâyeti Salnâmesi 1311, s. 283-284) şeklinde tanımlanan

Burhanettin Kapusuzoğlu, Seferberlik Mahşeri Büyük Harpte Yozgat, Ötüken Yayınları, İstanbul 2016, s. 21.
15 “… panayır mahalli ile kasaba derûnunda geceli gündüzlü devriye kolları gezdirilerek mutabassırâne hareket edilmekte olduğu…” BOA.

Dâhiliye Nezâreti Tesri-i Muamelât Komisyonu (DH. TMIK. M), nr. 226 / 7, 23 Haziran 1322 [6 Temmuz 1906 ].

Sorusunun da

cevaplandırılması meseleyi vuzuha kavuşturacaktır. Eldeki arşiv vesikalarına bakıldığında

Sorgun’da haftalık pazar ve panayır kurulması girişiminin ilk olarak 1910 yılında yapıldığı

açıkça görülmektedir. Ankara Valiliği’nden Dâhiliye Nezareti’ne gönderilen 30 Teşrinievvel

1326 [ 12 Kasım 1910 ] tarihli resmi yazıda mevzu; “…Sorgun Nahiyesi’nin merkezi olan

Köhne-i Kebir karyesinde haftada bir def‘a Cuma günleri pazar ve panayır güşâdı lüzûmuna

dâir Yozgad Sancağı Meclis-i İdaresi’nden vârid olan mazbata…” şeklinde ele alınmıştır.
17

Belgeden anlaşıldığına göre, Sorgun Nahiyesi’nin merkezi olan Köhne-i Kebir köyünde bu

22 “…Yozgad pazarından sonra Temmuz’un on beşinden Ağustos nihâyetine kadar Kırşehri’nde kasaba hâricinde Ağzıaçık denilen vâsi‘

meydânda bir panâyır küşâdı …iş bu tezkire-i sâmiye-i sadâret-penâhîleri üzerine mûcebince irâde-i seniyye-i cenâb-ı hilâfet-penâhî şeref-

müteallık buyrulmuş…” BOA. İ. DH. nr. 1449 / 38, 28 Teşrînievvel 1322 [ 10 Kasım 1906 ].

24 “… hayli vakitdenberü Yozgad panayırına gelerek külliyetli kısrak ahz u mübâyaʻasıyla memalik-i ecnebiyeye sevk ve fürûht eden Arap
tacirlerinin menʻi evâmir-i mübelliğe iktizâsından olduğu hâlde Suriye Vilâyeti belediyesinin ve tacirlerin aldıkları hayvânâtı hârice

satmayacakları yolundaki ifâdâtı üzerine mahallince yine müsâʻade olunarak…” BOA. DH. TMIK. M. nr. 249 / 6, v.2, 17 Haziran 1323 [ 30
Haziran 1907 ].
25 “…her ne esbâba mebni ise Şam tüccârlarının kısraklarının imrârına müsâʻâde edilmedi…” BOA. DH. TMIK. M. nr. 249 / 6, v.8, 6

Temmuz 1323 [ 19 Temmuz 1907 ].
26 Şam’dan gelen Abdullah, Hüseyin, Celil ve İsmail adlı üç tüccar, Dâhiliye Nezareti’ne bir yazı göndermişlerdir. Kısraklarının otlak

bulamadığından telef olmaya başladığını ve han köşelerinde fazlasıyla perişan olduklarını dile getirerek, hayvanlarının Şam’a gitmelerine

izin verilmesi için Yozgat Mutasarrıfına emir verilmesini istemişlerdir. Tesri-i Muamelat ve Islahat Komisyonu, meseleyi tekrar
değerlendirmiş, Yozgat panayırından kısrak alanların Şam bölgesince tanınan bilinen kişiler oldukları, hayvanlarını önceden de şimdi de

sadece Şam’da sattıklarının Suriye’den gelen yazılardan anlaşıldığını söylemiştir. Bunun üzerine komisyon Ankara Valiliği’ne gönderdiği

resmi yazıda, söz konusu tüccara satışın engellenmemesini istemiştir. Bkz. BOA. DH. TMIK. M. nr. 249 / 6, v.9, 8 Temmuz 1323 [ 21
Temmuz 1907 ].
27 Şam tacirlerinden Abdullah Efendi 411 kısrak ve 91 tay, Hüseyin Ağa 198 kısrak ve 34 tay, Eyyüp Ağa 150 kısrak, 50 tay, Halil Ağa 159

kısrak 40 tay ki toplam 918 kısrak ve 215 tay almışlardır. Bkz. BOA. DH. TMIK. M. nr. 249 / 6, v.13, 16 Ağustos 1323 [ 29 Ağustos 1907 ].

Böylece ilk olarak 2 Mayıs-15 Mayıs arasında Çorum’da panayır açılacak,

ardından 1 Haziran’da Yozgat panayırı kurulacak ve Temmuz başına ya da on beşine kadar

28 “…iş bu tezkire-i sâye-i sadâret-penâhîleri üzerine mûcebince irâde-i seniyye-i cenâb-ı hilâfetpenâhî şeref müteallık buyrulmuş…” BOA.

İ. DH. Nr. 1425 / 25, v.2, 26 Temmuz 1320 [ 8 Ağustos 1904 ].
29 “… Yozgad pazarından sonra Temmuz on beşinden Ağustos nihâyetine kadar Kırşehri’nde her nev‘i hayvânât ve eşyâ alınıp satılmak
üzere bir panayır küşâdı muhassenât ve fevâidi mûcep olacağından bu panayırda hayvânât ile berâber halı ve kilim ve yapağı ve tiftik ve

peynir ve yağ ve avâni-i nühâsiye ve eşyâ-yı sâ’ire fürûht olunabileceği…” BOA. DH. MKT. nr. 1093 / 51, 11 Haziran 1322 [ 24 Haziran

1906 ].
30 “…Yozgad pazarından sonra Temmuz’un on beşinden Ağustos nihâyetine kadar Kırşehri’nde kasaba hâricinde Ağzıaçık denilen vâsi‘

meydânda bir panâyır küşâdı …iş bu tezkire-i sâmiye-i sadâret-penâhîleri üzerine mûcebince irâde-i seniyye-i cenâb-ı hilâfet-penâhî şeref-

müteallık buyrulmuş…” BOA. İ. DH. nr. 1449 / 38, 28 Teşrînievvel 1322 [ 10 Kasım 1906 ].

Sadâret Mektub-i Kalemi Meclisi Vâlâ Evrakı (A.

MKT. MVL), nr. 74 / 76, 27 Zilhicce 1271 [ 10 Eylül 1855 ].
32 “…Kayseriye ahâlisinden olup hayvan alıp satmak sanʻatıyla birkaç senelerden beri İnebolu Kastamonu’da ikamet eden Agop Can nâm
şahsa Ermenilerden iki kişi…” BOA. DH. ŞFR. nr. 159 / 62, 1 Haziran 1309 [ 13 Haziran 1893 ].
33 “…Ermeni fesedesinin icrâ-yı fesâd için panayırları fırsat ʻad ile ictimâʻ oldukları…” BOA. BEO. nr. 221 / 16507, 3 Haziran 1310 [ 15

Haziran 1894 ].

115

International Journal of Humanities and Education

yanıcı ve yakıcı madde kullanımı hususunda teyakkuzda bulunulması istenmişti. Bu emre

istinaden Yozgat mutasarrıflığı Ankara Vilayeti’ne resmi bir cevap göndermişti. Gönderilen

yazıda, panayır mevsimi olduğundan yörede tedbirlerin artırıldığı, panayır mahalli ile Yozgat

Haberin baş tarafında panayırın önceki yıllardaki durumunu ifade için

tespitlerde bulunulmuştur. “…Haziranın on dokuzunda açılan şehrimiz panayırı, memleket

34 “… panayır mahalli ile kasaba derûnunda geceli gündüzlü devriye kolları gezdirilerek mutabassırâne hareket edilmekte olduğu…” BOA.
DH. TMIK. M. nr. 226 / 7, 23 Haziran 1322 [ 6 Temmuz 1906 ].
35 “…Cebel-i Bereket ve Kozan sancaklarıyla İslâhiye kazası dâhilinde vebâ-ı bakarî bulunmasından dolayı Yozgad’da da küşâdı muʻtad
olan Köhne panayırına gönderilecek hayvânât için ittihâzı lâzım gelen tedâbir hakkında …” BOA. DH. MKT. nr. 2132 / 73, 30 Teşrinîevvel

1304 [ 11 Kasım 1898 ].
36 “…Yozgad Sancağı’nda ber-muʻtâd bu sene dahi Köhne panayırı açılacak ise de Yozgad civarındaki baʻzı karyede ve Sorgun ve Kızılkoca
nahiyelerinde kezâlik birkaç karyelerinde vebâ-ı bakarî olduğu ve Yozgad’da yevmî on on beş hayvan telef olmakta…” BOA. DH. MKT. nr.

2115 / 110, 30 Eylül 1314 [ 12 Ekim 1898 ].
37 BOA. DH. MKT. nr. 2132 / 73, 30 Teşrinîevvel 1304 [ 11 Kasım 1898 ].
38 “…Köhne panayırının müddet-i muʻayyenesi münkazi olduğu halde taʻtili Meclis-i İdâre-i Livaca taht-ı karara alınmış…” BOA. DH.

MKT. nr. 2181 / 9, 10 Mart 1315 [ 22 Mart 1899 ].
39 “…taʻtiline lüzum gösterilen Köhne panayırı bir takım esbâb-ı mâniʻa serdiyle taʻtil edilmediği…” BOA. DH. MKT. nr. 2181 / 9, 10 Mart
1315 [ 22 Mart 1899 ].
40 “…bu misillü pazar ve panayırların katʻân kurdurulmaması zâbıta-ı sıhhıye-i hayvâniye icâbâtından bulunduğu ve bir an evvel izâlesi …”

BOA. DH. MKT. nr. 2611 / 73, v.2, 26 Kânunıevvel 1322 [ 8 Ocak 1907].

116

Özger, Y.

iktisadiyatında çok vâsiʻ ve mühim kazançların doğmasına vâsıta olan …” bir fırsat olarak